(dois) anos, permitida a recondução, de acordo com edital emitido pelo(a) Diretor(a) do 

Instituto de Geociências. 

TÍTULO IV – DO REGIME ACADÊMICO 

CAPÍTULO I – DO REQUERIMENTO DE MATRÍCULA 

Art. 23. A matrícula do estudante deverá observar uma carga horária mínima de 225 (duzentos e 

vinte e cinco) horas, ou 15 (quinze) créditos, e uma carga horária máxima de 525 (quinhentos e vinte 

e cinco) horas, ou 35 (trinta e cinco) créditos, para todos os percursos curriculares. 

Parágrafo único. Quando a matrícula do estudante incluir a atividade acadêmica Estágio 

Obrigatório, a carga horária máxima será de 585 (quinhentos e cinquenta e cinco) horas, ou